К делу №1-65/2021 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Тихорецк 17 марта 2021 года

Тихорецкий городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Караминдова Д.П., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Пастарнак Е.Ю., 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника Тихорецкого межрайонного прокурора Мартовицкого А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Морозова И.А., предоставившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со 

<

данные изъяты> образованием, женатого, пенсионера по возрасту, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не состоящего на воинском учете в военном комиссариате 

<

адрес> (снят с воинского учета по достижению предельного возраста, военную службу не проходил, зачислен в запас 22.01.1973 

<

данные изъяты> РВК города Краснодара по состоянию здоровья по ст. 93 «б» приказа МО СССР №263-1967, диагноз: «

<

данные изъяты>»), не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

07.10.2020 в первой половине дня (более точное время в ходе дознания не установлено) ФИО1, находясь недалеко от территории двора 

<

адрес> Краснодарского края, обнаружил один дикорастущий куст растения конопля. Зная о том, что данное растение является наркотикосодержащим, ФИО1 вырвал куст конопли с корнем, оборвал с него части, которые поместил в боковые карманы надетых на нем джинсовых брюк, после чего пошел в металлическую хозяйственную постройку (гараж), расположенную во дворе многоквартирного дома по адресу его проживания по адресу: 

<

адрес>, разложил оборванные им части конопли на мебельные доски, где затем сушил и хранил с целью дальнейшего личного употребления. 

08.10.2020 (более точное время дознанием не установлено), находясь в металлической хозяйственной постройке (гараже) по адресу своего проживания: 

<

адрес>, ФИО1 собрал с досок ранее разложенные им подсохшие части конопли, перетер их через сито, тем самым получил наркотическое вещество «марихуана», которое разделил на две части, каждую из которых поместил в газетный сверток. Полученные газетные свертки с наркотическим веществом он оставил внутри сита, которое он поставил на деревянный ящик в гараже с целью хранения и дальнейшего личного употребления.

14.10.2020 в период времени с 12 часов 10 минут до 13 часов 17 минут в ходе осмотра металлической хозяйственной постройки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, произведенного с согласия ФИО1, сотрудниками полиции в указанной металлической хозяйственной постройке (гараже) при входе с левой стороны на мебельных досках было обнаружено сито с растительной массой зеленого цвета, которая согласно заключению эксперта №1325 от 21.10.2020 является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +100 0 С, составила 0,88 гр. Также в сите были обнаружены и изъяты два газетных свертка: газетный сверток с растительной массой зеленого цвета, которая согласно заключению эксперта №1325 от 21.10.2020 является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +100 0 С, составила 7,52 гр.; газетный сверток с растительной массой зеленого цвета, которая согласно заключению эксперта №1325 от 21.10.2020 является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +100 0 С, составила 8,63 гр. Общая масса изъятого наркотического средства каннабис (марихуана), составила 17,03 гр. 

Своими действиями ФИО1 нарушил требования статьи 20 «Хранение наркотических средств и психотропных веществ», статьи 24 «Приобретение наркотических средств и психотропных веществ» Федерального закона №3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. ст. 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ» уголовная ответственность наступает при превышении массы марихуаны 6 грамм, что является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись статьёй 51 Конституции РФ. 

Будучи допрошенным на предварительном следствии в качестве подозреваемого 22.10.2020 (л.д.62-66), ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, признал полностью и пояснил, что 07.10.2020 в первой половине дня (точное время не помнит) он находился около 

<

адрес>, среди сорной растительности обнаружил один дикорастущий куст растения конопли, вокруг которого каких-либо следов возделывания, полива и культивации почвы не было. Зная о том, что растение конопля является наркотикосодержащим, так как ранее периодически употреблял коноплю, он вырвал куст конопли с корнем, оборвал с него листья и макушки, поместил их в карманы своих джинсовых брюк, а ствол с корнями выкинул там же в траву. Обнаруженную коноплю он принес в свой гараж, расположенный во дворе многоквартирного 

<

адрес> Краснодарского края, для дальнейшего личного употребления, разложил в гараже части растений конопли в деревянном ящике, стоящем на сложенных досках, чтобы она высохла. На следующий день, когда конопля высохла, при помощи сита, которое находилось у него в гараже, он перетер коноплю и получил наркотическое средство «марихуана». Полученное наркотическое средство он поместил в газетный сверток, в другой газетный сверток он поместил растительную массу конопли, оставшиеся после того, как он протер коноплю, данные свертки он оставил внутри сита, которое оставил на деревянном мебельном ящике в гараже. Затем он взял полимерную бутылку объемом 0,5 литра, предварительно сделав отверстие на дне бутылки, в горловину бутылки поместил фольгированную бумагу, в которой сделал несколько отверстий для курения марихуаны, после чего положил в неё часть «марихуаны» и употребил её путем курения. Почувствовав состояние одурманивая, он понял, что конопля хорошего качества, после чего решил немного смешать её с табаком. В течение нескольких дней он таким способом употреблял данное наркотическое средство. 

14.10.2020 в период времени с 11 часов 45 минут до 12 часов 00 минут он возвращался на велосипеде домой из магазина. Когда он подошел к гаражу, чтобы поставить велосипед, к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения и сообщили, что в дежурную часть ОМВД России по Тихорецкому району поступило телефонное сообщение о том, что напротив 2 подъезда 

<

адрес>, Краснодарского края в гараже хранятся наркотические средства. Для участия в осмотре в качестве понятых сотрудники пригласили двух граждан, в присутствии которых спросили у него разрешение на производство осмотра помещения гаража, находящегося в его пользовании, на что он дал на это свое согласие. Перед проведением осмотра в присутствии понятых сотрудники полиции предложили ему выдать оружие, наркотические средства, вещи и предметы, добытые преступным путем и запрещенные к свободному гражданскому обороту, на что он в присутствии понятых пояснил, что на территории данного гаража указанные предметы и вещи отсутствуют, так как хотел скрыть факт хранения наркотических средств. В ходе осмотра гаража при входе с левой стороны на мебельных досках сотрудниками полиции было обнаружено сито, внутри которого находились два газетных свертка. В одном из них находилась измельченная конопля, которую он обнаружил и сорвал 07.10.2020 в начале улицы Красноармейской города Тихорецка, в районе завода «Красный молот». Данный сверток был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были приклеены к пояснительной записке и опечатаны оттиском печати № 63 Отдела МВД России по Тихорецкому району с подписями понятых, его подписью и сотрудника полиции. Во втором газетном свертке находилась растительная масса конопли, обнаруженной им 07.10.2020, данный сверток также был изъят, помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой были приклеены к пояснительной записке и опечатаны оттиском печати №63 Отдела МВД России по Тихорецкому району с подписями понятых, его подписью и сотрудника полиции. Также в ходе осмотра в сите была обнаружена полимерная бутылка объемом 0,5 литра, при помощи которой он употреблял наркотическое средство «марихуана», внутри которой имелся налет темного цвета, данная бутылка была тоже изъята, помещена в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были приклеены к пояснительной записке и опечатаны оттиском печати № 63 Отдела МВД России по Тихорецкому району с подписями понятых, его подписью и сотрудника полиции. Также сотрудниками полиции было изъято сито, внутри которого находились части вещества растительного происхождения, через которое он перетирал части и листья обнаруженного им растения конопли, данное сито было помещено в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были приклеены к пояснительной записке и опечатаны оттиском печати № 63 Отдела МВД России по Тихорецкому району с подписями понятых, его подписью и сотрудника полиции. Также при входе в гараж сотрудниками полиции были обнаружены джинсовые брюки синего цвета, в карманах которых имелись следы вещества растительного происхождения, данные брюки были помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были приклеены к пояснительной записке и опечатаны оттиском печати №63 Отдела МВД России по Тихорецкому району с подписями понятых, его подписью и сотрудника полиции. Затем в присутствии понятых сотрудником полиции были произведены смывы с пальцев и ладони его правой руки спиртовой салфеткой, которая была помещена в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были приклеены к пояснительной записке и опечатаны печатью № 63 ОМВД России по Тихорецкому району с его подписью, подписями двух понятых и сотрудника полиции. Далее в присутствии понятых сотрудником полиции были произведены смывы с пальцев и ладони его левой руки спиртовой салфеткой, которая была помещена в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были приклеены к пояснительной записке и опечатаны печатью № 63 ОМВД России по Тихорецкому району с его подписью, подписями двух понятых и сотрудника полиции. Так же в присутствии понятых сотрудником полиции в прозрачный полимерный пакет была помещена чистая спиртовая салфетка, аналогами которой были произведены смывы с пальцев его рук, которая была помещена в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были приклеены к пояснительной записке и опечатаны печатью № 63 ОМВД России по Тихорецкому району с его подписью, подписями двух понятых и сотрудника полиции. После осмотра он с двумя понятыми и сотрудниками полиции проследовали в начало улицы Красноармейской города Тихорецка Краснодарского края, где он указал на участок местности около 

<

адрес> Краснодарского края, заросший сорной растительностью, где обнаружил дикорастущий куст конопли 07.10.2020. После этого сотрудники полиции попросили его проехать в наркологический кабинет ГБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянение, на что он дал свое добровольное согласие. По прибытию в наркологический кабинет ГБУЗ «Тихорецкая ЦРБ», расположенный по адресу: 

<

...>, он от прохождения медицинского освидетельствования отказался. Так же пояснил, что всё обнаруженное и изъятое в ходе осмотра территории находящегося в его пользовании гаража, расположенного во дворе 

<

адрес>, принадлежит ему, вину в незаконном хранении наркотических средств он признает полностью, в содеянном раскаивается, претензий к сотрудникам полиции не имеет. 

При допросе в качестве обвиняемого 05.01.2021 (172-174) ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, признал полностью, подтвердил показания, данные им в качестве подозреваемого, дополнил, что в ходе ознакомления с материалами уголовного дела 17.12.2020 он был ознакомлен с допросом гражданина Свидетель №3, когда последний пояснил, что 14.10.2020 он, находясь на автобусной остановке, слышал разговор неизвестных о том, что он употребляет и хранит марихуану в гараже по месту своего жительства. Кем были данные граждане, ему ничего не известно, кто и как мог видеть, как он употребляет марихуану, ему не известно. 

Подсудимый полностью подтвердил оглашенные показания.

Кроме личного признания вины подсудимым, его вина полностью доказана показаниями свидетелей. 

Так, свидетель Свидетель №2 в судебном заседании пояснил, что 14.10.2020 около здания, где расположена социальная защита, по адресу: 

<

адрес>, во дворе пятиэтажного здания располагался гараж, сотрудники полиции предложили зайти и посмотреть, что находится в гараже, они зашли. Перед началом осмотра сотрудники полиции предложили подсудимому выдать всё, что запрещено законом, на что подсудимый сообщил, что он хочет сотрудничать, он выдал все добровольно, показал и рассказал, что все это использовалось им для личного употребления. В гараже находились сито, конопля, и, кажется, семечки. Осмотрев это все, вместе с сотрудниками полиции и подсудимым они проехали в район завода «Красный молот», около которого расположен спортивный зал, где задержанный показал, где он сорвал куст конопли. В указанном мероприятии участвовали трое сотрудников полиции, подсудимый, он и свидетель, который ожидает в коридоре. Обнаруженное в гараже после осмотра сотрудники полиции поместили в полимерный пакетик, обернули, упаковали, а они расписались в документах. Впоследствии по данному факту он был опрошен следователем.

С согласия участников процесса в виду противоречий оглашены в части показания свидетеля Свидетель №2, данные им на предварительном следствии 05.11.2020 (л.д. 49-52), согласно которым свидетель пояснил, что… далее в ходе осмотра в сите была обнаружена полимерная бутылка объемом 0,5 литра, с отверстием в нижней ее части, как пояснил ФИО1, он при помощи данной бутылки употреблял наркотическое средство «марихуана», на стенках бутылки был налет темного цвета.

Свидетель оглашенные показания подтвердил.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании пояснил, что 14.10.2020 он подъехал к клубу «Красный молот», к нему подошли сотрудники полиции и попросили пройти с ними к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес> дворе данного дома расположен гараж. Открыв гараж, сотрудники полиции произвели действия процессуального характера, а они смотрели за их действиями. В гараже сотрудники полиции нашли небольшой сверточек, сито, чуть-чуть семечек, в пакете была сухая трава – конопля. Сотрудники полиции поместили все это в полимерные пакеты и опечатали, они расписались. В данном мероприятии принимали участие трое сотрудников полиции, он и свидетель, который только что давал показания, подсудимый добровольно все рассказывал и показывал, в том числе, рассказал и показал место, где он сорвал данную растительность. Вместе с ним и сотрудниками полиции они ездили за спортивный зал, расположенный около завода «Красный молот», где подсудимый показал место, где сорвал куст конопли, пояснив, что это все использовалось им в личных целях. В гараже были обнаружены и изъяты брюки, сито, трава, семечки, пластиковая бутылка, которые сотрудники полиции поместили в полимерные пакеты и опечатали.

Свидетель Свидетель №3, чьи показания оглашены с согласия участников процесса, на предварительном следствии 05.11.2020 (л.д. 54-55) пояснил, что 14.10.2020 утром, не позднее 11 часов 30 минут, точное время он не помнит, он находился на автобусной остановке около центральной больницы по адресу: 

<

...>, услышал разговор двух молодых неизвестных ему ранее мужчин в возрасте около 20 лет (во что были одеты и как выглядят, не помнит). В своей беседе двое неизвестных ему мужчин разговаривали о некоем ФИО1, который в своей металлической постройке – гараже, расположенном напротив второго подъезда многоквартирного 

<

адрес>, употребляет и хранит наркотическое средство «марихуана». После неизвестные граждане сели в автобус и уехали в неизвестном направлении. В какой автобус они сели, он не помнит. После чего он обратился в полицию.

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных ею на предварительном следствии 05.01.2021 (л.д. 168-169), оглашенных с согласия участников процесса, следует, что она проживает совместно с супругом ФИО1 Ей известно, что у ФИО1 есть металлический гараж, расположенный во дворе многоэтажного 

<

адрес>. О том, что ФИО1 хранил в гараже наркотическое средство марихуану, она узнала от ФИО1, когда в отношении него возбудили уголовное дело, сам ФИО1 никогда не рассказывал о наркотиках, она ничего не видела. Ворота гаража запираются на навесной замок, однако, ключи от него есть только у ФИО1, так как ей они без надобности. В гараж она не ходит и ничего там не хранит. 

Вина подсудимого доказана и исследованными в судебном заседании материалами дела: 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому 04.11.2020 в кабинете №316 Отдела МВД России по Тихорецкому району осмотрены: два газетных свертка с марихуаной, помещенные в разные полимерные пакеты; полимерная бутылка, помещенная в полимерный пакет; сито, в котором находится бумажный сверток с марихуаной, помещенные в полимерный пакет; брюки, помещенные в полимерный пакет, салфетки со смывами с рук и чистой салфеткой в трех полимерных пакетах, помещенных в один полимерный пакет, изъятые в ходе осмотра гаража, расположенного напротив второго подъезда 

<

адрес> Краснодарского края 14.10.2020 у ФИО1 (л.д. 68-70);

- заключением эксперта №1325 от 21.10.2020, согласно которому представленная на экспертизу растительная масса зеленого цвета в газетном свертке, изъятая в ходе осмотра металлической хозяйственной постройки, расположенной напротив 2 подъезда многоквартирного 

<

адрес>, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана); масса каннабиса (марихуаны) составила 7,52 г.; представленная на экспертизу растительная масса зеленого цвета в газетном свертке является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуаны), составила 8,63 г. На внутренней поверхности полимерной бутылки, представленной на экспертизу, обнаружены следы наркотического вещества тетрагидроканнабиол, включенного в список I Перечня. Представленная на экспертизу растительная масса зеленого цвета в сите является наркотическим веществом, именуемым – каннабис (марихуана), масса каннабиса (марихуана), составила 0,88 г. В карманах брюк, поступивших на экспертизу, обнаружены микрочастицы наркотического средства каннабис (марихуана) (л.д. 82-86);

- заключением эксперта №1326 от 25.10.2020, согласно которому на поверхности салфетки со смывами с рук ФИО1, представленных на экспертизу, наркотически-активный компонент растения конопли – тетрагидроканнабинол не обнаружен; на контрольной салфетке наркотически активного компонента растения конопля – тетрагидроканнабинол не обнаружено (л.д. 92-93);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.10.2020, согласно которому в период времени с 12 часов 10 минут по 13 часов 17 минут была осмотрена металлическая хозяйственная постройка, расположенная напротив 2 подъезда многоквартирного 

<

адрес> Краснодарского края, где сотрудники полиции при входе с левой стороны на мебельных досках обнаружили сито, внутри которого обнаружен бумажный сверток с измельченным веществом, с характерным запахом конопли, который был изъят и помещен в полимерный пакет горловина которого обвязана нитью, концы которой были приклеены к пояснительной записке и опечатаны оттиском печати № 63 Отдела МВД России по Тихорецкому району с подписями понятых, подписью ФИО1 и сотрудника полиции. Далее в ходе осмотра внутри сита был обнаружен другой бумажный сверток, внутри которого находится вещество растительного происхождения, с характерным запахом конопли, который был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой были приклеены к пояснительной записке и опечатаны оттиском печати № 63 Отдела МВД России по Тихорецкому району с подписями понятых, подписью ФИО1 и сотрудника полиции. Далее в ходе осмотра в сите обнаружена полимерная бутылка объемом 0,5 литра, внутри которой имелся налет темного цвета, которая была изъята, помещена в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой были приклеены к пояснительной записке и опечатаны оттиском печати № 63 Отдела МВД России по Тихорецкому району с подписями понятых, подписью ФИО1 и сотрудника полиции. Также сотрудниками полиции было изъято сито, внутри которого имеется вещество растительного происхождения, данное сито было помещено в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой были приклеены к пояснительной записке и опечатаны оттиском печати №63 Отдела МВД России по Тихорецкому району с подписями понятых, подписью ФИО1 и сотрудника полиции. Также сотрудниками полиции при входе в гараж были обнаружены джинсовые брюки синего цвета, в карманах которых имелись следы вещества растительного происхождения, данные брюки были помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой приклеены к пояснительной записке и опечатаны оттиском печати № 63 Отдела МВД России по Тихорецкому району с подписями понятых, ФИО1 и сотрудника полиции. Под текстом имеется запись: «Все изъятое принадлежит мне, которое я использовал для изготовления и употребления наркотического средства конопли для дальнейшего личного употребления /подпись/ ФИО1 (л.д. 11-17);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.10.2020, согласно которому с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный в 8 метрах в западном направлении от территории двора 

<

адрес> и в 9 метрах в северо-западном направлении от территории двора 

<

адрес>, где ФИО1 07.10.2020 обнаружил один дикорастущий куст растения конопли (л.д. 24-27).

Таким образом, виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния объективно подтверждается совокупностью собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств и у суда сомнения не вызывает.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку ФИО1 незаконно, в нарушение требований Федерального закона №3 от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел – сорвал части наркотикосодержащего растения дикорастущей конопли и хранил для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуану) в количестве 17,03 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером для данного вида наркотических средств.

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости подсудимого, который согласно заключению комиссии экспертов первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №2934 от 27.10.2020 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в прошлом, в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, и не страдает в настоящее время Не обнаруживалось у него и признаков временного болезненного расстройства психической деятельности. ФИО1 обнаруживал в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и в настоящее время обнаруживает признаки органического расстройства личности и поведения в связи со смешанными заболеваниями (травмы головы, интоксикации) (F 07.08 по МКБ-10); синдром зависимости от каннабиноидов (F 12.2 по МКБ-10), то есть страдает наркоманией, о чем свидетельствуют анамнестические данные о полученных им в прошлом травмах головы, длительное злоупотребление наркотических веществ, наблюдение наркологом по месту жительства, а также данные настоящего психиатрического исследования, выявившие склонность к конкретности и обстоятельности, инертности мышления, невысокий уровень интеллекта, истощаемость внимания, эмоциональная неустойчивость, эгоцентричность. По своему психическому состоянию ФИО1, как ко времени производства по уголовному делу, так и в настоящее время, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, участвовать в следственных действиях, в судебном разбирательстве и самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Нуждается в лечении от наркомании (л.д.116-141, 108-111).

Суд, оценивая заключение экспертов, делает вывод о вменяемости ФИО1, который на учете у врача психиатра не состоит (л.д. 124), в судебном заседании он не проявлял признаков неадекватного поведения и адекватно оценивал окружающую обстановку. 

Назначая наказание виновному, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления, отнесенного статьёй 15 Уголовного кодекса Российской Федерации к категории небольшой тяжести, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Так, в качестве данных о личности виновного суд учитывает то, что ФИО1 не судим, положительно характеризуется по месту жительства, в боевых действиях участие не принимал, наград не имеет, состоит на учете у врача-нарколога с февраля 2017 года с диагнозом: «употребление наркотиков с вредными последствиями (каннабиноиды)».

В соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признаёт обстоятельством, смягчающим наказание, активное способствование ФИО1 расследованию преступления. 

В соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных статьёй 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не установлено. 

Суд принимает во внимание условия жизни ФИО1, проживающего с супругой. 

Обсудив возможность назначения наказания, не связанного с реальным лишением свободы, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание подсудимого станет возможным без изоляции от общества. Определяя вид и меру наказания, суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, пенсионер по возрасту, в связи с чем, с учетом имущественного положения осужденного, имеющего самостоятельный доход, суд считает целесообразным назначить ему наказание в виде штрафа, поскольку данный вид наказания предусмотрен санкцией статьи уголовного закона, и, по мнению суда, применение такого вида наказания сможет обеспечить достижение целей наказания и исправление осужденного. Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного подсудимым преступления, его имущественного положения, а также с учетом возможности получения осужденным доходов.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления и позволяющих назначить ФИО1 по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание более мягкое, чем предусмотрено законом за совершенное им преступление, с применением положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает. Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от наказания нет. 

Согласно заключению комиссии экспертов первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №2934 от 27.10.2020 ФИО1 страдает наркоманией, нуждается в лечении от наркомании.

На основании части 1 статьи 72.1. Уголовного кодекса Российской Федерации суд считает необходимым возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию.

Вещественные доказательства по делу: 

- полимерный пакет со смывами с рук ФИО1, растительная масса в газетном свертке массой 7,34 грамм, растительная масса в газетном свертке массой 8,45 грамм, полимерная бутылка, сито в полимерном пакете с растительной массой зеленого цвета массой 0,77 грамм, принятые на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихорецкому району по квитанции №2090 от 05.11.2020, следует уничтожить;

- брюки в полимерном пакете, принятые на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихорецкому району по квитанции №2090 от 05.11.2020, надлежит возвратить ФИО1 

Руководствуясь статьями 296–313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в доход государства в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Наименование платежа: штраф по уголовному делу 12001030040001059

Получатель платежа: УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Тихорецкому району)

ИНН 

<

***>

КПП 236001001

БИК 010349101

р/с 

<

***>

ЕКС 40102810945370000010

ОКТМО 03654101

КБК 18811603125010000140

На основании части 1 статьи 72.1. Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – обязательство о явке. 

Вещественные доказательства по делу: 

- полимерный пакет со смывами с рук ФИО1, растительная масса в газетном свертке массой 7,34 грамм, растительная масса в газетном свертке массой 8,45 грамм, полимерная бутылка, сито в полимерном пакете с растительной массой зеленого цвета массой 0,77 грамм, принятые на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихорецкому району по квитанции №2090 от 05.11.2020, уничтожить;

- брюки в полимерном пакете, принятые на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихорецкому району по квитанции №2090 от 05.11.2020, возвратить ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Д.П. Караминдов